
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A1703B 
D.D. 4 novembre 2024, n. 843 
Spese per diritti di segreteria per la trasmissione telematica alla Camera di Commercio di 
Torino e Cuneo del Modello unico dichiarazione ambientale (MUD) per l'anno 2024 per lo 
smaltimento dei rifiuti speciali prodotti nel 2023 dal Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico 
Scientifici. Impegno di euro 35,00 sul capitolo di spesa 114165/2024. Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 - annualità 2024.   
 
 
 

 

ATTO DD 843/A1703B/2024 DEL 04/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Spese per diritti di segreteria per la trasmissione telematica alla Camera di 

Commercio di Torino e Cuneo del Modello unico dichiarazione ambientale (MUD) 
per l’anno 2024 per lo smaltimento dei rifiuti speciali prodotti nel 2023 dal Settore 
Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici. Impegno di euro 35,00 sul capitolo di 
spesa 114165/2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024. 
 
 

Premesso che la dipendente regionale Laura Petruzzelli (matricola n. 16390PL), in servizio presso il 
Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici, a seguito di richiesta telematica alla Camera di 
Commercio di Torino e Cuneo del Modello unico dichiarazione ambientale (MUD) per l’anno 2024, 
ha provveduto, in data 17.06.2023, al versamento di € 35,00 per il pagamento dei diritti di segreteria 
per lo smaltimento dei rifiuti speciali prodotti nel 2023 dai laboratori agrochimici e fitosanitario, siti 
in via Livorno, 60 - 10144 Torino (TO) e in via IV Novembre, 16 - 12073 Ceva (CN). 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i., in particolare 
l’Allegato 4/2 concernente il principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 
 
Visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Visto il Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11 “Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, 
n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”. 
 
Vista la Legge regionale n. 8 del 26 marzo 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate”. 



 

 
Vista la Legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”. 
 
Vista la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 “Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”.  
 
Vista la Legge regionale n. 20 del 01 agosto 2024 “Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026”.  
 
Vista la DGR n. 46-117 del 02/08/2024 “Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026. 
 
Atteso che il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro ha autorizzato il Settore Fitosanitario 
e Servizi Tecnico Scientifici con e-mail del 17.10.2024, ad impegnare euro 35,00 sul capitolo di 
spesa n. 114165/2024 (Missione 01 – Programma 0105) del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026 - annualità 2024. 
 
Stabilito che la spesa di euro 35,00 per il pagamento dei diritti di segreteria per la trasmissione 
telematica alla Camera di Commercio di Torino e Cuneo del Modello unico dichiarazione 
ambientale (MUD) per l’anno 2024 per lo smaltimento dei rifiuti speciali prodotti nel 2023 dai 
laboratori agrochimici e fitosanitario, trova copertura finanziaria nel limite dello stanziamento di 
spesa iscritto in competenza sul capitolo 114165/2024 (Missione 01 – Programma 0105) al netto 
degli impegni assunti sull’annualità 2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026. 
 
Ritenuto di impegnare euro 35,00 sul capitolo di spesa 114165/2024 (Missione 01 – Programma 
0105) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024 - in favore di Regione 
Piemonte (cod. soggetto 15207) Cod. Fiscale 80087670016 e P.IVA 02843860012 - Fondo 
economale - a titolo di rimborso degli oneri sostenuti dalla dipendente Laura Petruzzelli - Cod. 
Fiscaleomissis - matricola n. 16390PL - in servizio presso il Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico 
Scientifici – per il pagamento dei diritti di segreteria per la trasmissione telematica alla Camera di 
Commercio di Torino e Cuneo del Modello unico dichiarazione Ambientale (MUD) per l’anno 2024 
per lo smaltimento dei rifiuti speciali prodotti nel 2023 dai laboratori agrochimici e fitosanitario di 
via Livorno, 60 – 10144 Torino (TO) e di via IV Novembre, 16 - 12073 Ceva (CN). 
Scadenza dell’obbligazione: anno 2024 euro 35,00. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Verificato il rispetto del principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
(Allegato 4.2) e che la relativa obbligazione è esigibile nell’esercizio 2024 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026. 
 
Stabilito che la liquidazione di euro 35,00 sul capitolo di spesa 114165/2024 in favore della 
dipendente regionale Laura Petruzzelli (matricola n. 16390PL) sarà effettuata nell’esercizio 2024 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, previa verifica della sussistenza e dei requisiti 
giuridici e contabili. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del Decreto legislativo 118/2011 e della lettera e) dell’articolo 



 

28 del Regolamento regionale n. 9/2021. 
 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge. 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. "Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

• D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014 n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• DGR n. 20-6877 del 15 maggio 2023 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi 
termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, 
n. 15-4621"; 

• DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza.; 

• Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013.; 

• Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti).; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024.; 

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto d'interesse.; 

 
 

DETERMINA  
 
di impegnare euro 35,00 sul capitolo di spesa 114165/2024 (Missione 01 – Programma 0105) del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2024 - in favore di Regione Piemonte (cod. 
soggetto 15207) Cod. Fiscale 80087670016 e P.IVA 02843860012 - Fondo economale - a titolo di 
rimborso degli oneri sostenuti dalla dipendente Laura Petruzzelli - Cod. Fiscale omissis - matricola 



 

n. 16390PL - in servizio presso il Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici – per il 
pagamento dei diritti di segreteria per la trasmissione telematica alla Camera di Commercio di 
Torino e Cuneo del Modello unico dichiarazione Ambientale (MUD) per l’anno 2024 per lo 
smaltimento dei rifiuti speciali prodotti nel 2023 dai laboratori agrochimici e fitosanitario di via 
Livorno, 60 - 10144 Torino (TO) e di via IV Novembre, 16 - 12073 Ceva (CN). 
Scadenza dell’obbligazione: anno 2024 euro 35,00. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di stabilire che la liquidazione di euro 35,00 sul capitolo di spesa 114165/2024 in favore della 
dipendente regionale Laura Petruzzelli (matricola n. 16390PL) sarà effettuata nell’esercizio 2024 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, previa verifica della sussistenza e dei requisiti 
giuridici e contabili. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non rientra nella tipologia degli atti soggetti a pubblicazione ai sensi del 
d.lgs 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 843/A1703B/2024  DEL 04/11/2024

Impegno N.: 2024/24361
Descrizione: RIMBORSO ONERI SOSTENUTI DALLA DIPENDENTE LAURA PETRUZZELLI PER 
IL PAGAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER LA TRASMISSIONE TELEMATICA ALLA 
CAMERA DI COMMERCIO DI TORINO E CUNEO DEL MUD
Importo (€): 35,00
Cap.: 114165 / 2024 - SPESE PER DIRITTI DI SEGRETERIA E ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
PER PRATICHE RELATIVE AD INTERVENTI SU IMMOBILI ED IMPIANTI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 15207
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali


